
Analyse des données du recensement
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Organisation de la collecte des données

Répartition des rôles

La Collectivité prépare 
et réalise la collecte 

L’Insee la supervise 
et la contrôle

Le recensement de la population est sous la responsabilité de l’Etat 
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La méthode de recensement appliquée à Saint-Martin

Population des personnes vivant en logements ordinaires au 1er janvier 2021

2022

Recensement de 
8% des logements 

2021

Recensement de 
8% des logements 

2023

Recensement de 
8% des logements 

2020

Recensement de 
8% des logements 

2019

Recensement de 
8% des logements 

+ + ++
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2021

2018
Pas de recensement en 

2021 à cause de la 
pandémie COVID



La population de Saint-Martin
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Au 1er janvier 2024, la population de Saint-Martin est de 31 477 (chiffre de 2021)
-1% sur 1 an (324 habitants en moins) 

-12% sur 6 ans (4 207 habitants en moins)
-15% sur 11 ans (5 502 habitants en moins) 
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Les naissances et décès sur le territoire
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Le solde naturel de Saint-Martin diminue (-43% entre 2014 et 2021) mais reste positif

Un solde naturel positif
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Le solde migratoire de Saint-Martin est négatif depuis 2014

Un solde migratoire qui reste négatif
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Les entrées et sorties du territoire
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Qui sont les nouveaux résidents sur le territoire en 2020 ?
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Répartition par lieux de résidence antérieur 
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Décomposition par Iris
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Nombre d’habitants par IRIS en 2020



611 hab/km2 en moyenne à Saint-Martin

Densité de population par IRIS en 2020
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Evolution de la population 
entre 2014 et 2020
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Evolution de la population par Iris
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Population par tranche d’âge
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Population par CSP 

16 398 

2 392 
3 474 

6 442 

3 564

2 322

14 290 

2 440 3 574 

5 567 

3 536

2 005-13%

2%
3%

-14%

-1%

-14%

-16%

-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

 -

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

16 000 

18 000 

Inactifs Retraités Ouvriers Personnels de
services et
employés

Cadres,
professions
libérales et

intermédiaires

Artisans,
commerçants,

chefs
d'entreprise et

agriculteurs

Evolution par CSP

2014 2020 Evolution

17

47% 46%

7% 8%

10% 11%

19% 18%

10% 11%

7% 6%

2014 2020

Répartition de la population

Artisans, commerçants,
chefs d'entreprise et
agriculteurs

Cadres, professions
libérales et
intermédiaires

Personnels de services
et employés

Ouvriers

Retraités

Inactifs



30%

-13% -12%
-17%

41%

2%

-28%

-12%

5%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Agriculture,
élevage et pêche

Transports et
entreposage

Industrie Autres activités
de services

Construction Activités
scientifiques et

techniques ;
services

administratifs et
de soutien

Hébergement et
restauration

Commerce,
réparation

d'automobiles et
de motocycles

Administration
publique,

enseignement,
santé humaine et

action sociale

Evolution par secteur d’activité

18



Une activité économique tertiaire
Agriculture, élevage et pêche
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Evolution par niveau de diplôme
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Niveau de diplôme le plus élevé en 2020
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Zoom sur l’enseignement supérieur en 2020
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Les logements

23Source : Recensement de la population



On comptabilise 17 157 logements en 2020 sur le territoire :
-1% sur 1 ans
-3% sur 6 ans
5% sur 11 ans

Evolution du nombre de logements
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Logements par Iris en 2020
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Evolution des logements par Iris entre 2014 et 2020 
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Evolution du nombre de logements par type d’occupation 
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Logements vacants par Iris en 2020
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Une tendance à être locataire à Saint-Martin
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